A. Snój.

Narod in država.

P. Hiacint W o r o n i e c k i O. P., profesor na univerzi v Lublinu, je v obnovljeni reviji »Divus Thomas«¹ naredil zanimiv poskus, moderno vprašanje o narodu in državi obdelati v strogi obliki skolastične Quæstionis disputatæ². Na prvi pogled se tako sodobno vprašanje

¹ Divus Thomas. Commentarium de philosophia et theologia. Časopis, četrtletnik, je l. 1924. po 19letnem presledku začel zopet izhajati. Uredništvo je v Piacenzii, Collegio Alberone.

² Quæstio disputata de natione et statu civili. Divus Thomas. Ser. III., an. III. (1926) 25—54.

nekam čudno prezentira v stari formi. A o tem ni dvoma: problem vsakega člana je jasno postavljen, sporne točke precizirane, pojmi določeni, odgovori točni. Kot hvalevreden prispevek k rešitvi problema naj sledi kratak posnetek vsebine sedmih členov.

Art. I. Utrum natio et status civilis formaliter differant... Resp. dicendum nationem et statum non esse omnino idem, sed potius specificice inter distingui... per sua elementa formalia constitutiva, scil. per ipsa principia, quae multitudinem reducunt ad unitatem. Sicut enim status constituitur per unitatem potestatis civilis, ita natio constituitur per unitatem morum et consuetudinum, quae multitudini uniformem quendam modum agendi tribuunt, et sicut »leges sunt organa quaedam ad finem civitatis«, ita mores organa sunt quaedam ad finem nationis. — **Art. II.** Utrum idem sit finis nationis et status... Resp. dic. nihil prohibere, quominus plurium agentium sit unus finis... Inde sequitur nationem et statum eundem finem habere (nempe bonum commune multitudinis, praebens singulis civibus possibilitatem »bene vivere secundum virtutem«) et media ad ipsum conducentia dividere inter se et materialiter et formaliter. Materialiter quidem, quia in multis bonum commune societatis iisdem mediis prosequuntur: leges enim et mores in multis concordant et opinio eadem reprobatur, quae potestas civilis poenis reprimit. Multo magis autem secundum divisionem formalem, nam aliter et aliter adhibent media, quae ad finem societatis conducunt. Status modo magis visibili et ab extra, dum per leges positivas, vi coercitiva munitas, cives ad bonum commune et eorum bonum proprium conducit. Natio vero modo minus visibili et ab intra: regit enim suos nationales per mores, qui sunt quasi leges scriptae in cordibus et conscientiis et ad eorum observantiam compellit eos vi morali opinionis publicae. — **Art. III.** Utrum natio et status ex naturali inclinatione oriantur... Resp. dic. societates, in quibus homines coadunantur, semper fundari in aliqua communicatione et tendentia ad aliquod bonum, quod est commune membris huius societatis. (Sledi pojasnjevanje odnosa raznih dobrin do naravnega smotra; po tem odnosu se razlikuje ta societas necessaria in libera)... Patet ergo tam nationem quam statum originem in ipsa natura humana habere, etsi ex diversis eiusdem naturae necessitatibus profluunt. — **Art. IV.** Utrum natio et status solvantur a legibus moralitatis, quibus reguntur actus singulorum hominum... Resp. dic. totam activitatem humanam, quae a voluntate deliberata procedit, sive ad fines particulares singulorum tendat, sive bonum commune alicuius societatis prosequatur, legibus moralibus regi oportet... attamen inter has leges dari quasdam, quae aliter obligant nationem et statum et aliter singulos homines. — **Art. V.** Utrum natio praemineat statui... Resp. dic. nihil prohibere, quominus duae res, dum ad invicem comparantur, sub quodam particulari respectu praeminentia gaudeant, ita ut una praemineat sub uno respectu, alia sub alio... Natio simpliciter praeminet statui, etsi status praemineat secundum quid, nempe quoad externam unitatem et efficaciam adhibendorum mediorum. — **Art. VI.** Utrum homo teneatur magis diligere

ex caritate suos connationales quam suos concives... Resp. dic. in ordine caritatis duo esse considerata: 1. relatio ad obiectum dilectionis... 2. relatio ad agentem... Sic ergo amicitia connationalium apparet prior et connationales magis sunt diligendi ex caritate quam concives, tum quia coniunctio nationalis est intimior et stabilior, tum quia, ut in pluribus, corroboratur pluribus aliis coniunctionibus, quae speciales rationes diligendi connationales secum ferunt. Sed aliae amicitiae, praesertim illa, qua diligimus concives, possunt esse potiores secundum quid, i. e. secundum illud, quod est proprium unicuique coniunctioni. — **Art. VII.** Utrum in thesi propugnandus sit status, qui unius sit nationis, i. e. sic dictus status nationalis... Resp. dic. in re morali et multo magis in re politica a duplici errore esse cavendum: 1. ne velimus cursum rerum humanarum secundum quasdam doctrinas nimis angustas et a priori excogitatas dirigere... 2. autem, ne ex alia parte omnes normas ideales directivas vitae socialis reiiciamus et omnem doctrinam socialem parvipendamus, ac si vita socialis omnino esset irrationalis nullisque legibus subiecta... Unde sequitur doctrinam de statu nationali nec esse a limine reiiciendam nec nimis exaggerandam et urgendam. Adhibenda tamen est ad melius intelligendum et solvendum problema nationale nostrorum temporum, ubi duae tendentiae manifestantur: ex una parte status vult omnes subditos suos reducere ad unitatem nationalem, ex alia vero singulae nationes volunt constituere status independentes. Oppositae in praxi tendentiae istae ex uno fonte profluunt, scilicet ex convictione, quod vita socialis tanto melius evolvitur, quanto arctius natio et status uniuntur et cooperantur. Utraque proinde tendentia est pro legitima habenda, dummodo non excedat limites, quos in rebus moralibus et multo magis in politicis theoriae abstractae observare debent, i. e. dummodo non velint obtinere absolutam applicationem, non respiciendo ad irreductibiles circumstantias particulares. In thesi ergo statuenda est unio inter nationem et statum, ita ut status sit unius nationis et unaquaeque natio suus status. In hypothesisi vero respiciendum est ad varias circumstantias et conditiones particulares vitae socialis.

Sv. Bernard Mentonski patron prebivavcem gorà in planincem.

Rojstno leto sv. Bernarda Mentonskega zgodovinsko ni dognano, a ljudska tradicija pripoveduje, da se je rodil l. 923. na gradu Mentonu v annecyski škofiji. Ob domnevni tisočletnici je poslal sv. oče Pij XI. škofu annecyskemu pismo, v katerem v pristrčnih, toplih besedah slavi »apostola planin«. Nad štirideset let je delal sv. Bernard kot kanonik in arhidiakon v Aosti, a gorečnost za zveličanje duš ga je gnala, da je obiskaval zapuščena selišča po samotnih dolinah in gorah. Njegov spomin se je ohranil na dveh gorah, ki se po njem imenujeta Veliki in Mali sv. Bernard. Tu je zgradil svetnik gostišče, kjer naj bi imeli zavetje potniki, ki jih je v planinah zajel vihar ali ki so na zasneženih prelazih onemogli. Odkar so v novejši dobi pod planinami izkopal predore, gostišče na gori sv. Bernarda ni več to,